РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

УСТЬ-КУТСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

НИЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 10-п

от «16» февраля 2024 г.
Об утверждении плана мероприятий к весеннее-летнему пожароопасному периоду 2024-2029  годов на территории Нийского сельского полселения
В целях обеспечения пожарной безопасности в весеннее-летний период, в соответствии с Федеральным Законом № 69-ФЗ (ред. от 02.02.2006 г.) «О пожарной безопасности» ст. 19, 68-ФЗ (ред. от 22.08.2004 г.) «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (ред. от 21.07.2005 г.), «О местном самоуправлении» ст. 14, согласно Лесного кодекса Российской Федерации от 29.01.1997 г. № 22-ФЗ (ред. от 21.12.2005 г.) ст. 49,  статьей 34 Устава Нийского сельского поселения Усть-Кутского муниципального района Иркутской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по подготовке весеннее-летнему пожароопасному периоду 2024-2029 годов на территории Нийского сельского поселения (прилагается).

2. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий в срок до 01 марта каждого года представлять в администрацию Нийского сельского поселения информацию о выполнении соответствующих пунктов вышеназванного Плана мероприятий.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на инспектора по ГО ЧС и ПБ.
4.Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Нийского сельского поселения в сети «Интернет».
Глава администрации

Нийского сельского поселения                                                              Е.В.Дудник
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Нийского сельского поселения

от 16.02.2024 г. № 10-П
ПЛАН

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весеннее-летний
пожароопасный период 2024-2029 года

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки
исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Провести заседание КЧС и ОПБ Администрации Нийского МО с участием руководителей субъектов экономики, ЖКХ по подготовке к весеннее-летнему пожароопасному периоду, повышению противопожарной устойчивости объектов, населенных пунктов и организации тушения возможных пожаров.
	до

15.06.

каждого года
	Председатель КЧС и ОПБ

	2.
	Разработать планы противопожарных мероприятий по подготовке населенного пункта, объектов экономики, жизнеобеспечения к работе в весеннее-летний пожароопасный период, установить действенный контроль за исполнением.
	до

01.03.

каждого года
	Ведущие специалисты администрации Нийского сельского поселения, руководители объектов экономики, жилищно-коммунального хозяйства (по согласованию)

	3.
	Организовать проведение комиссионных рейдов по жилому сектору, в том числе по проверке временных, бесхозных жилых строений, а также мест возможного проживания лиц без определенного места жительства, склонных к правонарушениям в области пожарной безопасности, и неблагополучных семей.
	в течение всего пожароопасного периода
	Глава МО, ведущие специалисты администрации Нийского сельского поселения, руководители жилищно-коммунальных хозяйств, ОНД, отделение полиции по г. Усть-Куту и Усть-Кутскому району (по согласованию)

	4.
	Подготовить и провести собрания граждан (сходы с населением) по вопросам обеспечения пожарной безопасности и профилактике пожаров в весеннее-летний период.
	до

01.06.

каждого года
	Глава МО, ведущие специалисты администрации Нийского сельского поселения

	5.
	Назначить на предприятиях жилищно-коммунального хозяйства должностных лиц, ответственных за пожарную безопасность, в т.ч. обучение жильцов мерам пожарной безопасности.
	постоянно
	Руководители жилищно-коммунальных хозяйств

	6.
	Принять меры по очистке подвалов, чердачных помещений, технических подполий общественных зданий и жилых домов от мусора и других горючих материалов, освобождению подвалов от складов горючих материалов, исключению доступа посторонних лиц в подвальные и чердачные помещения.
	до

30.06.
каждого года
	Глава МО, ведущие специалисты администрации Нийского сельского поселения, руководители организаций и жилищно-коммунальных хозяйств

(по согласованию)

	Провести работы по ремонту пожарных гидрантов, подъездов к водоемам, оборудованию водонапорных башен приспособлениями для забора воды пожарными автомобилями.
	до

01.06.
каждого года
	Глава МО, ведущие специалисты администрации Нийского сельского поселения, руководители предприятий жилищно-коммунального хозяйства

	Подготовить к летнему периоду эксплуатации пожарные автомобили, оборудование и другие средства пожаротушения
	до

15.04.
каждого года
	Глава МО, ведущие специалисты администрации Нийского сельского поселения, руководители предприятий и организаций (по согласованию)

	Организовать размещение в средствах массовой информации публикаций по пропаганде мер пожарной безопасности в местах с массовым пребыванием людей.
	в течение всего пожароопасного периода
	Глава МО, ведущие специалисты администрации Нийского сельского поселения

	Провести занятия по программе пожарно-технического минимума с работниками котельной п. Ния, принять зачеты по правилам пожарной безопасности.
	по графику
	Руководители предприятий жилищно-коммунального хозяйства

	При проведении мероприятий на объектах с массовым пребыванием людей установить дежурство администрации. Практически отработать с администрацией, дежурным и обслуживающим персоналом объектов порядок действия в случае возникновения пожара, правила пользования первичными средствами пожаротушения.
	в течение всего периода проведения мероприятий
	Глава МО, ведущие специалисты администрации Нийского сельского поселения, руководители управления образования и управления культуры, руководители учреждений с массовым пребыванием людей